est sibi de entibus praeteritum vel futurum, sed tantum praesens, quamvis per motum caeli explicet ea secundum successionem eorum ita, ut inter se sint praeterita vel futura [...].

<sup>115</sup> Vgl. D'ONOFRIO: *Fenomenismo medievale e pensiero eidetico*, 39. Nur die *visio Dei* könnte eine endgültige Vollkommenheit der Erkenntnis gewährleisten. Vgl. z.B. *De intellectu*, 2.41.,2, II,1, 178: „Et si intelligit alia intelligendo essentiam suam vel intelligendo principium suum, illa intelligit modo essentiae suae vel principii sui, sicut etiam sancti beati videntes Deum per essentiam vident alias res in Deo, in quantum sunt ibi modo divino“. Nur diese Erkenntnis wird nach Dietrich direkt und unmittelbar von dem *intellectus agens* ausgeführt. Vgl. DIETRICH: *De visione*, 4.1, II,1, 105.

Zu Dank für die sprachlichen Korrekturen bin ich dem Freund und Kollegen Hannes Amberger verpflichtet.